ELOTRAIN
Das multimediale Steckbausteinsystem
3. Ausgabe
Grundlagenausbildung
Mit dem EloTrain-Stecksystem ....................................................  4
EloTrain-Stecksystem
2-mm- und 4-mm-Bausteine .......................................................  6
Mehr als ein Labor

• Robuste Gehäuse aus transparentem Polykarbonat.
• Oberteil mit kratzfestem, mehrfarbigem Siebdruck mit
Schaltbild und Typenbezeichnung des Bauteils.
Digitaltechnik-Bausteine mit integrierten Logikschaltungen  (ICs)
• Digitaltechnik-Steckbausteine besitzen auf der Oberfläche
2-mm-Buchsen zur Verschaltung der Logik.
Reparatur / Leergehäuse
• Leicht zu öffnendes Gehäuse für Reparaturzwecke.
• Problemloses Auslöten / Austauschen von defekten Bauteilen.
• Einbau von eigenen speziellen Bauteilen möglich.
Universelle Spannungsversorgung für alle Experimente
• Gleichspannungsquellen 5 V, 15 V / 12 V umschaltbar, -15 V, 0 - 40 V.
• Funktionsgenerator bis 1 MHz.
• Wechselspannung 12 / 24 V mit Netzfrequenz.
• Drehstromquelle 1 Hz / 50 Hz.
• Kurzschlussfest über selbstrückstellende Sicherungen.
• Schutzkleinspannung nach EN61010.
• USB-Anschluss für Steuerung über PC.
• Version für das 19-Zoll-Einschubsystem.
4-mm / 2-mm-Experimenter
• 4 Stromversorgungs-Busleitungen (+15 V, +5 V, -15 V, Masse).
• Variable Drehstromversorgung.
• 120 Knoten (Verbindungspunkte) mit jeweils 1 x 4-mm-
und 4 x 2-mm-Buchsen.
• 7,5-mm-Rasterung mit 2-mm-Buchsen und 19-mm-Rasterung
mit 4-mm-Buchsen.
• Platzsparender Aufbau durch 2-mm-Verbindungsstecker.
• Ergonomisches Arbeiten durch Pultgehäuse.
• Arbeiten mit 2-mm- und 4-mm-Bausteinen möglich.
Optionaler Koffer zur Aufnahme eines kompletten
Experimentiersystems
• Abnehmbarer Deckel mit Aufbewahrungsmöglichkeit der
Steckbausteine
• Kurze Rüstzeiten: Netzkabel anschließen und loslegen
• Stabiler Aluprofilkoffer mit abschließbaren Bügelschlössern
• Verschließbares Fach für Kleinteile, Brückenstecker und
Experimentierkabel
Neu - Berührungsgeschützte Stecker
24 25
EXPERIMENTIERAUSSTATTUNG
ELEKTROTECHNIK / ELEKTRONIK
Mit dem Satz, bestehend aus 82 Stück 4-mm-Steckbaustei-
nen, kann eine Vielzahl an Experimenten aus den Bereichen
Elektrotechnik und Elektronik aufgebaut werden. Neben
den Experimenten, die in den Handbüchern
„Gleichstromtechnik“, „Wechsel- und Drehstromtechnik“,
„Halbleiterbauelemente“ und „Grundschaltungen der
Elektronik“ behandelt werden, können auch unzählige wei-
tere Schaltungen realisiert werden. Der Satz wird auf einer
DIN-A3-Aufbewahrungsplatte mit kratzfestem, farbigem
Druck geliefert.
Lieferumfang
• Aufbewahrungsplatte, bedruckt mit den Schaltzeichen
der Bauteile
• 29 Widerstände 10 Ω - 1 MΩ
• 3 Potenziometer, linear, 100 Ω, 1 kΩ, 10 kΩ
• 4 veränderliche Widerstände: 1 NTC, 1 PTC, 1 VDR, 1 LDR
• 13 Kondensatoren 10 nF - 470 µF
• 2 Spulen, 10 mH und 33 mH
• 3 Transformatorspulen mit 1 Schnittbandkern (1 Paar)
• 8 Dioden: 6 Si-Dioden, 1 Ge-Diode, 1 Zener-Diode
• 3 LED
• 5 Bipolartransistoren
• 2 Feldeffekttransistoren
• 1 Unijunction-Transistor
• 3 Leistungshalbleiter: 1 Thyristor, 1 Diac, 1 Triac
• 1 Operationsverstärker, 1 Lautsprecher, 1 Relais
• 1 Schalter, 1 Taster, 1 Glühlampenfassung E10
Art.-Nr. PS4400-1A
Art.-Nr. PS4400-1B (ohne Aufbewahrungsplatte für
Verwendung im Koffer)
Bauteilsatz im Koffer
26 27